3.2�与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1. 财政部于2017年3月31日分别发布了 《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量 （2017� 年修订）》（财会

〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号———金融资产转移 （2017年修订）》（财会 〔2017〕8号）、《企业会计准则第24

号———套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号———金融工具列报

（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则” ）。 要求境内上市企业自2019年1月1日起

施行。

根据新金融工具准则的实施时间要求，公司于2019年1月1日起执行上述新金融工具准则，并依据上述新金融工具准

则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，于2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一

致的，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1

月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。 同时，本公司未对比较财务报表数据进

行调整。 本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。

2.财政部于2019年4月30日发布《关于修订印发 2019� 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），对企

业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6号规定的财务报表格式编制2019年中期财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

报。 相关列报调整影响如下：

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：(单位：万元)

项目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据及应收账款 1,908,324.91 7,058,222.22

应收票据

应收账款 1,908,324.91 7,058,222.22

应付票据及应付账款 321,038,295.20

应付票据

应付账款 321,038,295.20

3.经本公司2019年8月22日召开的第八届董事会第十三次临时会议决议，公司决定自2019年1月1日起对投资性房地

产的后续计量模式进行会计政策变更，即由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量，更能动态反映投资性房地产的公允价值，亦便于管理层及投资者及

时了解公司投资性房产的公允价值。

投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响如下：(单位：万元)

2018年12月31日 2017年12月31日

项目 变更前 变更后 调整金额 变更前 变更后 调整金额

投资性房地产 84,668,087.77 133,369,700.00

48,701,

612.23

82,168,569.30 125,653,200.00

43,484,

630.70

递延所得税负

债

13,036,527.15 25,211,930.21

12,175,

403.06

2,306,293.04 13,177,450.72

10,871,

157.68

未分配利润 872,887,451.56 905,583,779.11

32,696,

327.55

887,510,247.87 916,862,373.59

29,352,

125.72

少数股东权益

1,467,272,

197.76

1,470,893,

354.38

3,621,156.62

1,239,431,

790.38

1,242,693,

137.68

3,261,

347.30

其他综合收益 6,108,279.11 6,317,004.11 208,725.00

2018年度 2018年1-6月

营业成本

804,068,

096.64

801,326,315.11

-2,741,

781.53

363,465,924.53 362,095,033.76

-1,370,

890.77

公允价值变动

损益

2,339,789.14

2,339,

789.14

所得税费用 27,065,632.09 28,336,024.76

1,270,

392.67

5,146,622.82 5,489,345.51 342,722.69

归属于母公司

股东的净利润

50,346,663.92 53,798,032.60

3,451,

368.68

7,661,160.81 8,591,807.98 930,647.17

少数股东损益

-12,809,

592.62

-12,449,

783.30

359,809.32 7,707,796.30 7,805,317.21 97,520.91

3.3�报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

□适用 √不适用

证券代码：

600791

证券简称：京能置业 编号：临

2019-033

号

京能置业股份有限公司

关于清算注销北京天汇成房地产开发

有限公司的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●北京天汇成房地产开发有限公司（以下简称“天汇成” ）为京能置业股份有限公司（以下简称“公司” 或“本公

司” ）与关联人北京市天创房地产开发有限公司（以下简称“天创公司” ）共同出资设立的公司。 经本公司董事会决议，现

决定清算注销公司联营企业天汇成。

●依据上海证券交易所《股票上市规则》，本次交易构成关联交易。

●本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

●近12个月内，公司未与天创公司发生交易。

●本公司董事会提醒投资者仔细阅读本关联交易公告。

一、关联交易概述

1.经公司第八届董事会第十三次临时会议审议，在2名关联董事回避表决的情况下，以5票同意、0票反对、0票弃权，同

意注销公司联营企业天汇成。

2.天创公司为公司控股股东北京能源集团有限责任公司的全资子公司,根据《上海证券交易所股票上市规则》的规

定,天创公司为本公司的关联法人，本次交易构成了关联交易。

3.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

1.交易各方的关联关系

本公司为北京能源集团有限责任公司的控股子公司；天创公司为北京能源集团有限责任公司的全资子公司。

2.关联人基本情况

公司名称：北京市天创房地产开发有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：刘国立

注册资本：人民币 3.5�亿元

注册地址：北京市西城区复兴门南大街2号甲天银大厦A西座4层

主营业务：房地产开发；商品房销售；房屋出租；从事房地产经纪业务；物业管理；房地产信息咨询；工程项目管理、咨

询；室内外装饰；销售金属材料、建筑材料。

主要财务指标：截至2018年12月31日，资产总额101,148万元，负债总额50,712万元，所有者权益50,436万元；2018年

度，实现营业总收入16,081万元，利润总额1720万元。

三、关联交易标的基本情况

天汇成成立于1999年10月10日；注册资本：11000万元，其中本公司出资4000万元（占比36.37%）、北京首创资产管理

有限公司出资3750万元（占比34.09%）、北京第五大道投资顾问有限公司出资1250万元（占比11.36%）、天创公司出资

2000万元（占比18.18%）；法定代表人：于进；住所：北京市密云区密云镇南菜园村南；经营范围：房地产开发。

截止2018年12月31日（或2018年度），天汇成经审计的财务状况如下：

总资产（元） 总负债（元） 所有者权益（元） 净利润（元）

72,840,543.48 0 72,840,543.48 -26,565,317.52

（注：上述数据经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，审计报告编号为“致同审字（2019）第110ZC7373号” 。 ）

截止2019年6月30日（或2019年半年度），天汇成未经审计的财务状况如下：

总资产（元） 总负债（元） 所有者权益（元） 净利润（元）

72,840,543.48 0 72,840,543.48 -26,565,317.52

四、清算注销目的及对公司的财务影响

天汇成成立之时拟与股东合作方开发房地产项目，后因未取得拟合作项目，导致天汇成处于停止经营状态，现公司决

定对天汇成进行清算注销。 本次清算注销有利于优化公司资源配置，提高整体经营效率，降低管理成本，提升管控能力。 本

次清算注销对公司整体业务的发展和财务状况不会产生重大影响。

五、该关联交易应当履行的审议程序

1.董事会审议情况：

经2019年8月22日公司第八届董事会第十三次临时会议审议， 在2名关联董事回避表决的情况下， 以5票同意、0票反

对、0票弃权，通过了《公司关于注销北京天汇成房地产开发有限公司的议案》。

2.公司独立董事对此事项发表了事前认可意见：

独立董事认为：本次清算注销天汇成不会对公司的经营成果产生重大的影响，也不会对公司整体业务的发展和生产经

营产生实质性的影响，不会损害公司及全体股东利益。 同意将此事项提交公司第八届董事会第十三次临时会议审议。

3.公司独立董事对此事项发表了独立意见：

独立董事认为：公司按照关联交易的程序审议该事项，审议程序符合《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》

《公司章程》等相关规定。

六、上网公告附件

1.京能置业股份有限公司独立董事关于清算注销北京天汇成房地产开发有限公司的事前认可意见；

2.京能置业股份有限公司独立董事关于清算注销北京天汇成房地产开发有限公司的独立意见。

[…]

资性房地产的公允价值能够持续可靠取得可采用公允价值模式计量。 根据以上规定，公司持有的投资性房地产具备公允

价值模式计量条件，为客观、公允的反映公司投资性房地产的真实价值，将投资性房地产会计政策由成本模式计量变更为

公允价值模式计量。

公允价值的确定通过具备房地产评估资质的评估机构进行评估确认，会计科目的设置及会计处理方式按照《企业会

计准则第3号--投资性房地产》的规定执行。 投资性房地产计量方式的变更需对以前年度的财务报表进行追溯调整。

二、会计政策变更的内容

（一）根据财会[2019]6号通知的要求，公司对财务报表相关科目进行列报调整，具体变动如下：

（1）将资产负债表原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；

（2）将资产负债表原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；

（3）将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）” ；

（4）在现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在

“收到其他与经营活动有关的现金” 项目填列；

（5）在所有者权益变动表明确了“其他权益工具持有者投入资本” 项目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资

本” 项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科

目的相关明细科目的发生额分析填列。

（二）2019年1月1日起执行新金融工具准则修订内容主要包括： 金融资产分类变更为 “以摊余成本计量的金融资

产” 、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产” 及 “以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产” 三类。 金融资产减值准备计提由“已发生损失法” 改为“预期损失法” 。

（三）公司聘请了中资资产评估有限公司对公司现有投资性房地产的房地产市场交易情况进行调查，对公司持有的投

资性房地产的公允价值进行合理测算评估，评估基准日为2018年12月31日，并出具了《京能置业股份有限公司拟变更会计

政策所涉及的子公司投资性房地产公允价值项目资产评估报告》（中资评报字[2019]第400号），投资性房地产的公允价

值系根据上述评估结果参考确定。

三、本次会计政策变更对公司的影响

（一）根据财会[2019]6号的相关要求，本次会计政策变更，是对资产负债表、利润表、现金流量表及所有者权益变动表

的列报项目及其内容做出的调整，仅对财务报表项目列示产生影响，对公司财务状况、经营成果和现金流量不产生影响。

（二）根据评估结果，后续计量由成本模式变更为公允价值计量模式，对公司财务报表影响如下：

单位：元

2018年12月31日 2017年12月31日

项目 变更前 变更后 调整金额 变更前 变更后 调整金额

投 资 性

房地产

84,668,087.77 133,369,700.00

48,701,

612.23

82,168,569.30 125,653,200.00

43,484,

630.70

递 延 所

得 税 负

债

13,036,527.15 25,211,930.21

12,175,

403.06

2,306,293.04 13,177,450.72

10,871,

157.68

未 分 配

利润

872,887,451.56 905,583,779.11

32,696,

327.55

887,510,247.87 916,862,373.59

29,352,

125.72

少 数 股

东权益

1,467,272,

197.76

1,470,893,

354.38

3,621,156.62

1,239,431,

790.38

1,242,693,

137.68

3,261,347.30

其 他 综

合收益

6,108,279.11 6,317,004.11 208,725.00

2018年度 2018年1-6月

营 业 成

本

804,068,096.64 801,326,315.11

-2,741,

781.53

363,465,924.53 362,095,033.76

-1,370,

890.77

公 允 价

值 变 动

损益

2,339,789.14 2,339,789.14

所 得 税

费用

27,065,632.09 28,336,024.76 1,270,392.67 5,146,622.82 5,489,345.51 342,722.69

归 属 于

母 公 司

股 东 的

净利润

50,346,663.92 53,798,032.60 3,451,368.68 7,661,160.81 8,591,807.98 930,647.17

少 数 股

东损益

-12,809,592.62 -12,449,783.30 359,809.32 7,707,796.30 7,805,317.21 97,520.91

四、独立董事、监事会的结论性意见

公司独立董事认为：本次调整是根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）的要

求及《企业会计准则第3号--投资性房地产》的规定进行的合理变更和调整，能更客观、公允地反映公司的财务状况、经营

成果以及公司投资性房地产的真实价值；相关决策程序符合有关法律法规及《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东

利益的情形。

监事会认为：本次执行新会计准则是根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

的要求及《企业会计准则第3号--投资性房地产》的规定进行的合理变更和调整，能够客观、公允地反映公司的财务状况

和经营成果及公司投资性房地产的真实价值，不存在损害公司及中小股东的权益。 因此我们同意公司本次会计政策变更

事项。

特此公告。

京能置业股份有限公司董事会

2019年8月24日

证券代码：

600791

证券简称：京能置业 公告编号：临

2019-036

号

京能置业股份有限公司关于召开

2019

年第二次临时股东大会的通知

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●股东大会召开日期：2019年9月9日（星期一）

●本次股东大会采用的网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统